comenta conuincerent: et quid vera fides in ecclesia catholica
castitatis haberet ostenderent. In quibus egesipp⁹ celeberrim⁹
babebatur: qui integrimā tradicionem apostolice p̄dicationis
simplici sermone cōscriptam. in quinqz libris memorie tradidit
vbi et de suis ipse tēporib⁹ aliq̄ta cōmemorat: et de quibusdā
qui simulachra collocauerant talia quedam scribit. Quibus in
quit templo ymmo potius sepulchra fecerunt: sicut etiam nunc
videmus. Ex quibus vñus est antinous seruus adriani cesaris
cui agones annui celebrantur qui antinoi appellantur nostris
adhuc t̄pibus instituti. Nam et ciuitatem cōdidit eius nomine
antinoum: et templum ei et sacerdotes instituit ac prophetas.
Sed et iustinus fidelissimus nostre philosophie sectator. et in
grecorum disciplinis eruditissimis scribens ad antonium appol
logeticum pro nostra religione librum: horū meminit ita dices
Non michi videtur absurdum meminisse in hys etiā de antinoo
qđ nuper gestum est. quem omnes timore principis quasi deum
colere ceperunt: cum bene nouerint quis qualis ve paulo ante
fuerit. et vñ gen⁹ duxerit. Idem quoqz ipse etiam iudaici belli
qđ tunc gerebatur memoriam fatiēs talia quedam refert. Eteī
in hoc qđ nunc geritur bello iudaico barchochabas princeps
iudaice factionis. cristianos solos nisi negarent cristum tamqđ
blasphemos ad supplicium rapi iubebat. In quibus libris etiā
de cōuersione sua quam habuit a ḡtili ph̄ia ad vere religiōis
fidem quod non absqz probabili ratione et examinato iudicio
ad hec cōuersus sit: hoc mō scribit. Nāet egoipse inquit sedis
platonicis institut⁹ audiens infamari cristianos. et videns eos
ipauīdos ad suscipiendam mortem atqz omne supplicium tolle
randam: cōsiderabam qđ impossibile esset in malicia eos et in li
bidine cōuersari. Quis enim aliquā voluptuosus et luxurijs de
ditus. et qui humanis carnibus vesci delicias putet mortem si
benter āp̄legit: quo scilicet ipsa cōfessi cazeat pro qua ifamari

voluit voluptate? Qui ymmo viuere ppetuo si liceret et latere
iudicia in hoc magis operā darz: ne dū semetipm statute ac p
fesse morti studeret offerre. **H**z et idem ipē vir scribit ad adri
anum principem suscep̄tis a serēnio gramiano clarissimo viro
preside litteris in quibus de cristianis percunctabatur: rescrip
tisse q̄ non esset iustum cristianos nullius criminis reos absq̄
iudicibus legib⁹q̄ puniri: simul et exemplum epistole ipsius
subicit continentis hunc modum.

Exemplum epistole imperatoris adriani ad
minucium fundianum p̄cōsulem asie. **Ca. ix.**

Accepi litteras ad me scriptas a decessore tuo serēnio gra
miano clarissimo viro. et non placet michi relationem
silentio preterire ne et inoxj̄ pturbentur: et calumpniatoribus
latrocinandi tribuat occasio. Itaq̄ si euidenter p̄nitiales huic
petitioni sue adesse valent aduersum christianos: vt p̄ tribunali
eos in aliquo arguāt. hoc eis exeq̄ nō phibeo: p̄cib⁹ aut in hoc
solis et acclamationib⁹ vt̄ eis nō p̄mitto. Etei multo ēquis ē
si quis volet accusare: te cognoscere de obiectis. Si q̄s igit̄ ac
culat et p̄bat aduersum leges quidq̄ agere memoratos hoies:
p̄ merito peccatorū etiā supplicia statues. Illδ methercule mag
nope curabis vt si q̄s calūpnie grā quēq̄ horū postulauerit reū
in hūc p̄ sui neq̄cia supplicijs seueriorib⁹ vīdices.

Qδ post adrianū anthoninū impator extiterit. et q̄ primo
imp̄h eius anno post thelesphor⁹ romanum p̄tificem igne
in ep̄atu successerit. et de hereticis eiusdem tēporis. **Ca. x.**

Tep adrian⁹ p̄ hec vicesimo et p̄io p̄cipiat⁹ sui āno dīē
obij̄t: et ātonin⁹ cognomēto p̄i⁹ rōanū suscep̄t ipi⁹. Hui⁹
p̄io āno thelesphor⁹ ānis vndeci sacerdotio i vrbe romā admis
trato vita decessit: et igni⁹ ep̄atus sortē romane suscep̄t ecc̄e

Verumtū hyreneus refert. thelesphorū martirio vitam finisse: simul indicans ignij episcopi temporibꝫ valentinum auctorem valētiniane heresis extitisse. et cerdonem quēdam erroris illiꝫ principem. quem postea marcion secutus est: eo usqꝫ tempore rome sed et diuersis ipietatis ferbuisse. **S**cribit autem ita: **N**am valentinus venit romā sub ignio: iualuit autē tēporibus pī et ad anicetum vīg durauit. **C**erdo vero qui āte marcione fuit et ipse sub ygnio qui erat in yrbe roma ab apostolo noui episcopus venit: qui tamen aliqua quidem quasi penitens et errorē confitens excusabat: aliquā rursum occulte interdō etiam publice ipietate docebat: in quo cōiunctus a cetu fraternitatis arcetur. **H**ec autem dixit hyreneus in tertio aduersus heresēs libro. **I**n primo autem nichilominus libro de cerdone hec dixit Cerdo vero a seclatoribus symonis ipietatis sue occasiōnibꝫ sumptis romam venit sub ygnio ibiqꝫ docuit q̄ is qui a lege et pphetis predicatus est deus. non esset ipse pater domini nři ihesu cristi: quia ille quidem notus esset. hic autem ignotus est et ille iustus hic autem bonus. **C**ui succedens marcion pōtit⁹ absqꝫ reuerentia ylla blasphemans auxit doctoris insanīa. **I**dē quoqꝫ ipsa hyreneus īmensum profundum valentini erroris de materia et ceteris validissime coarguit. et serpentis in modum cecis semetipsum latebris obtegentem in luce p̄trabit et denu dat. **H**ījs adiungit et de marco quodam quem dicit magicis artibus ibutum apprime enituuisse: de cuiꝫ xphanis superstitionibꝫ et archanis non tam sacris q̄ sacrilegis et mysticis miserījs ita scribit. **E**t enim quidam eoz thalamum construunt et nefariū quoddam iniciandi celebrant genus tamq̄ secretis quibusdā carminibus ac verbis non tā sacris q̄ execrabilibus eum qui introducitur cōsecrātes: speciales nuptias aiunt esse qđ faciūt instar videlicet supnarum cōiugationum. **A**dducētes vero eos ad aquam et baptisantes: hec super eos proferunt verba. **I**n

nomine aūlūt ignoti patris omni. et in veritate omni matre:
et in eo qui descendit in ihesum. Alij vero hebraica lingua: ad
pauorem audientium super eos quos inicianter terribiliter elo-
quuntur. Nec de sectatoribus marci hyrene scribit.

De successionibus romanorum et alexandrinorum pōtificum. **Ca. xi.**

Quarto autem sui ep̄atus anno cum deceſſisset ignius: ro-
mane ecclesie sacerdotiū pius suscepit. Apud alexādriā
vero marcus: tercio decimo anno ep̄atus sui eumenide defuncto
Qui marcus cum decem annis sacerdotium mīstrasset: celadioni
post obitum suum ecclesie gubernacula dereliquit. Pius vero
in vrbe roma quindecim annis in sacerdotio expletis: aniceto
post se tradidit sedem. Cuius tib⁹ egēsipp⁹ refert semetip⁹ in
romam venisse: et pmansisse inibi usq; ad euleutheri qui post
anicetum subrogatus est in ep̄atum.

De iustino catholico philosopho. **Capit. xii.**

Quib⁹ temporib⁹ simul florebat iustini in habitu phi-
losophi diuinum predicans verbum et fidei nostre narra-
tionem tam scriptis volumib⁹ q̄ viue vocis assertione defen-
dens. Qui et aduersus marcionem scribens. cōmemorat de eo q̄
adhuc sup̄esset eo tpe quo scribebat. Deniq; ita ait. Marcion
vero quidem ponticus qui hodieq; sup̄erest: docet hoīes alium
credere esse deum. maiorem editorem deo. Nec ille hoībus inge-
rens et demonibus adiutorib⁹ vtens multis blasphemare psua-
sit: vt nāgarent creatorē oīm deum ipsum esse patrem cristi:
sed esse alium quandam qui quasi maior hoc esset. Et tamen
omnes sectatores eius cristiani appellantur. ita nimirum sicut
omnes eō vocabulo cum diuerse sint secte philosophi nūcupat̄
Sed et post pauca nichilominus dicit. Est aut nobis et liberz

aduersus omnes heresēs cōpositus: quem si vultis decurrere da
bimus. **H**ic autem ipse iustinus scribit etiam contra paganos
volumen insigne. **S**ed et alios libros pro nostra religione in
quibus ad antoninum prīcipem qui cognominatur pius ser
monem dirigit scribens et ad senatum. **I**n vrbe etenim roma
maxime cōsistebat. **D**eniqz in yno ex hīs libro etiam de semet
ipso volens quis vel vnde esset ostendere: hoc modo scribit. **I**m
patori helio adriano antonino pio cesari augusta et verissimo
filio philosopho et lucio philosophi cesaris p̄prio filio ac pio
adoptiuo amatori sapientie et sacro senatui atqz omni populo
romano. prouincīs ex omni hominum genere cōgregatis. et
in iusto odio laborantibus ac non digna patientibus: iustin⁹
prisci filius bachiadis ex vrbe neapoli palestine. vnuis pro d
mibus hoc defero postulatum. **S**ed et interpellatus idem impa
tor in asia ab hīs qui vario iuriar̄ genere affligebantur: tale
rescriptum ad vniuersos asie populos p̄mulgauit.

Rescriptum anthonini cesaris ad asianos pro
christianis affligebantur qui. **C**apitulum. xiiij.

Imperatoz cesar marcus aurelius. antoninus augustus
armenius p̄tifex maxim⁹ tribunicie potestatis quinde
cies consul tertio: vniuersis simul pleibus asie salutem. **E**go
quidem non ambigo etiam ipsis dīs cure esse: ne quis noxius
lateat. **M**ulto enim magis ipsis cōuenit punire eos qui sibi im
molare nolunt: q̄d vobis. **S**ed vos cōfirmatis eoꝝ quos perse
quimini sententiam quam de vobis habent: dicentes vos ipios
et sine deo esse: vnde et optabalius habent animam ponere p
deo suo. et mortem libenter āplecti q̄d vobis talib⁹ acquiescere
et in vestre religionis iura cōscendere. **D**e motibus autē terre
qui vel faci sunt vel etiam nunc fiunt: absurd⁹ non erit meroze

vestra iusta cōmonitione solari. quoniamquidem cōperi q̄ in
huiuscemodi rebus ad illorum iūdiā cōmunes casus trāfertis
in quo illi quidem maiorē fiduciam accipiunt apud deum: vos
autem in omni tēpore quo de talibus ignoratis ceteros quidē
deos negligitis: cultum vero immortalis dei quē cristiani colūt
expellitis et deturbatis usq; ad mortem cultores illius obseruā
tie p̄sequentes. Super quibus plurimi ex prouintijs iudices
etiam venerabili patri nostro scripserant. Quibus rescriptum ē
ab eo. vt nichil omnino molestie huiuscemodi homībus gene
rarent: nisi forte arguerent̄ aliquid aduersam romani regni sta
tum moliri. Sed et michi ipsi de hīs q̄ plurimi retulerūt. Qui
bus ego paternam secut̄ sententiā. pari moderatione rescripti:
q̄ si quis persistit huiuscemōi homībus absq; vlo crimine mo
uere negotia. ille qui de latus p̄ nomine fuerit absoluatur: etiā
si probetur id esse q̄ ei abicitur cristianus: is autem qui crimē
obtendit reus pene eius quā obiecit existat. Proposita ephesi
publice in cōuentu asie. Nec ita gesta esse testat̄ etiam mileto
episcopus ecclesie sardensis: i eo libro quē ad impatorē verū
pro fide nostra ac religione cōscriptit.

¶ Quid de policarpo apostolo discipulo refertur. Ca. xijij.

PDa tempestate etiam aniceto romane ecclesie presidente:
policarpum romam venisse atq; habuisse sermonem cum
ipso aniceto de pasche die hyreneus refert. Sed et alia quedā
de eodē policarpo scribit: que michi dignum videtur corpī huic
nostre narrationis inserere. Tercio igit̄ aduersus hereses libro
hec de eo cōmemorat hyreneus. Policarp̄ inq̄t qui non solum ab
apl̄is erudit̄ ē: neq; solū conuersat̄ ē cū hīs qui deum viderāt
s; et ab ipsis apostolis ordinat̄ ē smirneox̄ ecclesia episcopus
quem nos quoq; in prima etate nostra vidiim̄. Diu etē p̄māsit
in vita. et lōgeua etate p̄durās nobilis viuendo sed et nobilioz

moriendo extitit: quippe qui vitam martirio terminauit. Dociebat autem semper ea que ab apostolis ipse didicerat: et hec eccliesie tradebat: que sola vere docenda sunt. Quorum testes sunt omnes ecclesie que in asia constitute sunt: et huius per idem tempore etiam nunc in policarpi successione perdurant. Multo autem verior et fide dignior hic autor ecclesie est et veritatis testis: post valentinum et marcion et ceteri puerse mentis homines. Qui etiam sub aniceto romanum prexit: et multos ex supradicatis hereticis ad ecclesiam dei convertit: hanc solam predicans tenendam esse veritatem quam ipse sciret se ab apostolis suscepisse. quam et tradebat ecclesie. Et sunt adhuc etiam nunc qui audierunt ab ipso. quod iohannes discipulus domini. cum apud ephesum balnea lauandi gratia fuisset ingressus. et vidisset ibi cherintum: exi luisset non lotus dicens. Fugiamus hinc. ne et balnee ipse corruant: in quibus cherintus lauat veritatis inimicus. Idem etiam policarpus marcioni aliquem cum occurrisset. dicenti sibi agnosce nos: respondit. Agnosco. agnosco primogenitum sathanam. Tanta tunc apostoli atque eorum discipuli in religione cautela uteretur ut ne verbi quidem communionem cum aliquo eorum qui a veritate deuiauerant habere paterentur: sicut et paulus dicit. Hereticum hominem post unam et alteram correctionem deuita: sciens quod puerus est huiusmodi et peccat cum sit a semetipso damnatus. Extat et epistola policarpi ad philippenses scripta praelonga: ex qua formam fidei eius ac predicationis si quis forte salutis sue sollicitudinem gerit capere potest. Hoc enim hyreneus. Policarpus vero in ipsa epistola quam ad philippenses scripsérat: utitur testimonij de prima epistola petri.

¶ Quidam policarpus sub severo aliquo nonnulli
fmirne martiriū passi sunt. **Capitulu. xv.**

Sed enim anthonino qui pius cognominatus est. vicesimo et secundo anno principatus exado. marcus aurelius verus et anthoninus filius eius cum lucio fratre succedunt. Quo in tempore policarpus maximis persecutionibus asiam quatentibus vitam martyrio suiuuit. De quo plane necessarium duxi memorie tradere: maxime cum scripta extet epistola ex persona ecclesie smirneorum ad ponti ecclesiastis data: que de martyribus eius beato fine designat. Cuius exemplum infra scriptum est.

PEccl esia dei que est apud smirnam ecclesie dei constitute apb philemonium. et omnibus qui ubiqz sunt sanctis ecclesiis catholicae: misericordia et pax et caritas dei patris et domini nostri ihesu christi multipliceat. Scripsimus vobis fratres de martiribus et beato policarpo: qui velut signaculo quodam martirij sui finem persecutionibus posuit. Et paulo post describentes etiam ceterorum martirum agones. talia quedam scribunt. Detergere et enim volentes inspectantem populum: nunc flagris usqz ad interiora viscerum martyres laniabant: ita ut abdita corporis et que natura in archanis locauerat nudarentur. nunc autem marinias cocleas que conchilia vocant, et acuta queqz fragmenta in dorsum supinatis martiribus substernebant. In quibus omne martirij genus et pene speciem consumentes: ad ultimum devorabos eos bestiis exponebant. Sed in hijs precipue designatur vir fortissimus effloruisse germanicorum nois: qui per gratiam diuinę virtutis metu corpore fragilitatis exclusit. Volente namqz christi sole persuasionibus aggredi virz et obicere ei prime etatis florē debere eū suimetipius miseratione cape: ille nichil moratur spōte dicitur preparatam sibi bestiam prouocasse veluti: tardantes increpans penas: et inique huius vite ultro velocem expetisse discessum. Verum cum ex huius tam insigni morte. stoporem ceperisset astantes populi multitudo. et totius christianorum getis mirari virtutem de contempnenda morte cepisset: cōclamat oēs

Tolle impios: policarpus requiratur. **S**ed cum exclamatione
grauiis perturbatio fieret: cornicium quedam natione frigen nup
de suis regionibus aduentantem: accidit primo quidem bestias
ceteraque tormenta sponte lacessere de hinc fractis animis cadere.
ad ultimum etiam salutem segniciam perdere. Que res eum ad mar
tirium peccatum potius et temeritate quam deuotione prosiliuisse de
clarat. Ipse namque se iudicii ingesserat. **V**idus itaque exemplum
euidens omnibus dedit cautius in rebus talibus et circumspectior
agendum. quia non temeritas sed fides et modestia coronatur.
Sed de his quidem talia gesta sunt. Insignis autem vir policar
pus. primo quidem cum audiret vulgare excitatum in se acclama
tionibus in nullo penitus motus est: sed mansit ipsauidus: tran
quillus namque erat moribus: et serenus aspectu. Qui cum in eadem
ciuitate vellet interitus permanere: acquiescens tamen deprecacionibus
se familiaribus suis ad agrum quendam quietati proximum
secedit: atque ibi cum paucis die noctuque nichil aliud quam in orationibus
perpetuis permanet: pro pace ecclesiarii que ubique sunt supplicans
deo: quod ei facere in omni vita sua moris perpetui fuit. **S**ed is in
oratione positus ante triduum quam comprehenderet visionem videt
per noctem. cervicalis capitis sui flammis esse consumptum. **C**umque
puigilasset post visum interpretatus est astantibus sompnum
suum dixitque pro certo se ob cristum per ignem vite exitum sor
titurum. Imminente igitur questione. rursus fratrum caritate
complausus: comigravit in alium locum. Quo non multo post in
quisidores ingressi. correptis duobus pueris. et altero ex his
verberato: per indicium eius ad polycarpum perueniunt cum
iam declinaret dies. **S**ed ingressi ipsum quidem reperiunt in su
perioribus quiescentem: unde cum posset ei facilius transitus esse
ad alteram domum noluit dicens. **V**oluntas domini siat. Qui
per me et cum cooperisset adesse comprehensores suos. in occursum
eis progressus leto admodum vultu ac placido compellare viros

cepit cum ingenti oris gratia ita ut illi mirarentur et stuparet
quid tantū studij fuerit ut vir illius grauitatis et honestatis
in tam longeua etate et tante vite auctoritate positus per-
quiri et comprehendendi sit iussus. Sed ille nichil moratus con-
tinuo apponi mensam hostibus quasi hospitibus iubet. atqz
eis epulas largius ministrari: vnius hore ab eius spatio ora-
tionis gratia impetrato. Orabat igitur tanta dei gratia reple-
tus ut admirarentur omnes qui aderant et ipsi qui ad compre-
hendendum venerant peniterent q̄ tam honestum virum ac deo
dignum. et ipsa etate venerabilem rapere iuberentur ad penā.
Et post aliquāta eadem scriptura verbis ipsis talia coniunxit
ex ordine. Postea vero q̄ finiuit orationem memoriam fati-
ens omnium quoscumqz nosce poterat maiorum et minorum
nobilium et ignobilium. et totius catholice ecclesie que per
orbem terre est: instante hora iam progreditur. et asino sedens
ad ciuitatem ducebatur cū esset dies magni sabbati. Pergēti
occurrit ei pfectus pacis herodes noīe et p̄r eius niceta. Qui le-
uantes eū secū in vehiculū: psuadere sedulo conabauē dicentes
Quid eī mali ē deū dicere cesarē. et īmolare: et de cetero viuere
secnrum: **H**ec ille primo tacitus audiuit. Sed ubi persistebant
ait ad eos. **Q**uid multis op̄ est: **F**actur̄ non sum quod dicitis
At illi postea q̄ nichil se pfectissē senserunt. indignatione com-
moti cum cōtumelia eū vehiculo turbabant: ita ut pedem lederz
p̄ceps altus. **S**ed quasi nichil fuisse iurie p̄pessus tota alaci-
tate cōtentus pgebatur ad studium quo duci fuerat impat̄. **C**um
vero tumultus ingens in stadio ex ingressu eius fuisse exort̄
vox e celo delapsa ē. **F**ortis esto policarpe: et viriliter age. **S**z
autorem quidem vocis videre potuit nemo: auditis tamen ad
plurimos venit. **I**ntera animatur ad furorem tumultus populi
videntes quia policarpus introduceitur. **C**umqz eminus a pro-
consule interrogaretur si ipse esset policarpus: se esse cōfitetur

Ergo habeto inquit etatis tue reverenciam. et parcens ultime
senectuti tue. iura fortunam cesaris. gerens de prioribus peni-
tudinem: et coclama etiam tu. tolle sacrilegos. Tunc policarpus
toruo vultu ad populum qui in stadio residuebat aspiciens ele-
uata ad celum dextera cum gemitu clamauit et dixit. Tolle sa-
crilegos. Sed insidente proconsule policarpo et dicente iura
fortunam cesaris: et dic in christum concia. et dimitto te: policarpus
ad hec. Octoginta inquit et sex annis seruio ei et nichil me lesit
vnguis: quoniam possum maledicere et blasphemare regem meum qui
salutem michi dedit. Cumque rursus vehementius ergeretur ut
fortunam cesaris iuraret: si hanc inquit iactantiam queris ut
ego fortunam cesaris iurem: et qui sim ignorare te simulas: cum
omni libertate audi me. quia cristianus sum. Si vero etiam
rationemvis cristiane religionis accipere: statue diem et audi
Proconsul dixit. Huade populo. Policarpus ait. Tibi quidem
respondi. Docemur enim principibus et potestatibus his que
a deo sunt honorem deferre: eum scilicet qui religioni non sit
contrarius. Populo autem furenti satissimacere non est meum.
Proconsul dixit. Bestias habeo paratas: quibus subigeris.
nisi cito penitueris. At ille respondit. Adhibeantur. Nobis enim
immobilis stat sententia: nec possumus de bono ad malum per
penitudinem commutari. Melius autem erat si his mutantur
ad bona: qui perseverant in malis. Tum proconsul. Igni inquit
te faciam consumi si tibi bestie contempnende videntur: nec
propositi recipis penitudinem. At ille ignem minaris inquit
hunc qui ad momentum incenditur et paulo post extinguitur
quia ignoras futuri iudicij ignem eternum. qui ad penas perpe-
tuas preparatus est impiorum. Sed quid moraris? Adhibe. Ut
nam voles. Hec et alia multa his similia dicens policarpus
confidentia simul et leticia replebatur. ita ut alacritatem vul-
tus eius sermonumque constantiam proconsul maximo stupore

mirare. Misso igitur curione ad populum iubet voce maxima protestari: polycarpum tertio confessum se cristianum esse. Quo auditu. vniuersa multitudo tam gentilium quam iudeorum et mirnentium civitatis cum ingenti furore acclamabant. Hic est totius asie doctor et pater cristianorum: nostros aut subversor deos. Ipse est qui multos docet ne imolent: ne ve adorent deos. Et post hec verba acclamabat philippo numerario: ut leonem polycarpo dimitteret. Qui respondet non sibi licere: quia iam editionis sue munus explessit. Tunc illi omnes pariter coclamarunt ut polycarpus viuus arderet. Oportebat enim visionem eius quam de ardente ceruicali vidit impleri. Que cum dicto citius gererentur ipsis populis ligna vel de balneis vel de publicis quibusque locis et sarmenta congregantibus. precipue iudeis ardenter in hec ex more seruentibus cum omni velocitate exstructus est regus. Cum depositis seniorum indumentis. ac zona resoluta. calciamenta quoque de pedibus temptabat educere: que nunquam nisi a religiosis quibusque fide et devotione semetipso in uicem preuenientibus resolvi consueuerant. Ita namque in omni etiam reliqua vita sua venerabiliter ab omnibus colebat. De ergo expedita sunt que ad ignem pertinebant: cum eum vellent rego ipossum etiam clavis effigere ait. Dinite me. Qui enim dedit michi ferre ignis supplicium: dabit ut et sine clavorum affixione flamas immobiliter perferam. Cum illi omissis clavis: vinculis usi sunt solis. Quibus post tergum manibus reuinctis: velut electus aries ex magno grege assumptus acceptabile holocaustum omnipotenti dei oblatus est: has preces etiam in ipsa passione profundens. Deus dilecti et benedicti filii tui ihesu christi pater. per quem tui agnitionem suscepimus. deus angelorum et virtutum et vniuersae creature ac totius iustorum generis qui omnes coram te uiuunt. benedico te qui me in hanc horam producere dignatus es. ut princeps existarem martiriū et calicis christi tui in resurrectione

vite eterne anime et spiritus mei per incorruptionem spiritus
sancti: in quibus suscipiar in conspectu tuo hodie tamquam sacrificium
pingue et acceptabile. Hic ut preparasti et presignasti: ita
et fecisti. Verus es tu et sine mendacio deus. Propterea et in
omnibus laudo te et benedico te et glorifico te per eternum
deum et pontificem ihesum christum dilectum filium tuum: per
quem et cum quo tibi in spiritu sancto gloria et nunc et in fu-
tura secula. Amen. ¶ Et cum amen insonuisset oratione co-
pleta: subiciunt ignem homines ignis eterni. Cumque flama in
gens reluxisset: vidimus miracula omnes nos quibus ea deus
videre concessit. Ex quibus et quod plurimi a domino ad hoc re-
seruati sunt: ut annuncient ceteris que viderunt. Flama etenim
in modo camere curuata specie quasi veli nauis vento sinuatis:
supra corpus martiris stetit. Quod corpus in medio positum,
non erat ut caro ardens: sed tamquam si aurum aut argentum in
sofazane candesceret. Cum preterea odorem naribus hausimus
tamquam thuris incensi: vel preciosissimi flagrantis vnguenti.
Ad ultimum videntes scelerum ministri igni corporis non posse
consumi. iussent propius accedere confectorem: et corpus cui
ignis cesserat muerone transfodere. Quo facto tam largus pro-
fusus est sanguis: ut restinguaret regum. Populus autem mi-
raculi stupore discessit attonitus: erga electos dei. tam insigni
eius fauore perspecto. Hic est ergo admirabilis et electus tem-
poribus nostris magister apostolicus et propheticus similis nequam
ecclesie sacerdos: qui omne verbum quod locutus est impletum
est et implebitur in futuro. Sed ille emulus totius boni et ad
uersarius omnium iustorum. postquam vidit quod et pro martirij gloria
et pro vita egregie virtutibus coronatus est. et per mortem per
mia immortalitatis indeponens: satis agere cepit ut reliquias eius
ad sepulturam nostris desiderantibus nemo concederet. Instiga-
batur ergo niceta herodis pater frater autem dulce adire iudicem

et petere ab eo ne humandum concederet corpus : ne forte in
quit relinquentes eum qui crucifixus ē. cristiani hunc colere in
cipiant: iudeis maxime ista machinantibꝫ. qui et nꝝos intentis
oculis obseruarunt ne eū e flāmis ad hoc ardentibus raperent
ignorates miserrimi quia neqꝫ cr̄sum aliquando possumus de
relinquere. qui mortem pro totius mundi salute sustinuit: neqꝫ
alium quemqꝫ colere qui verum d̄um et qui solus colend⁹ sit
nouerimus: martires vero tamquā discipulos domini diligam⁹
et veneremur quasi integrum fidem magistro seruantes et d̄no
quorum nos quoqꝫ infide et pseuerantia caritatis optam⁹ esse
pt̄cipes. **N**bi autem vidit centurio tam obstinatam iudeorum
cōtentionem. positum in medio ipsum corp⁹ exussit. **E**t ita nos
postmod̄ abusta ossa p̄ciosissimis ḡmīs cariora. et omni auro
probabiliora per ignem facta collegimus: ac sicut cōueniebat
ex more cōdidimus. **Q**uo et in loco etiam nunc prestante domi
no sollempnes agimus celebresqꝫ cōuentus. maxime quidem in
die passionis eius. **S**ed et cum eorū memorias qui prius passi
fuerant celebramus: vt sequentium animi ad predecessorum vitā
exemplis insignibus suscitatur. **H**actenus de beato policarpo.
Cum quo alij etiam duodecim ex philadelphia venientes:
apud smirnam martirio coronati sunt. **S**ed et in eadem episto
la continebatur etiam de alijs quāplurim is eiusdem temporis
martiribus intertexta narratio: i quibus refertur post polycarpū
qꝫ etiā metrodorus quidā ex martionis heresi presbiter igni
sit traditus. **I**nter ceteros autem qui per idem tempus marti
res extiterunt: famosissimus inibi refertur quidam pionius no
mine. **C**uius per singulas interrogaciones responsionum con
stantiam. et pro fide nostra ad populum orations quāqꝫ apud
iudices interritus semper astiterit docens et disputans etiam
in ipsis tribunalibus. vtqꝫ hijs qui in persecutione titubaue
rant cohortationibus suis ad consurgendum dexteram dederit.

et in carcere positus qualiter ingressis ad se fratribus animos eorum ad martirij tollerantiam incitarit. quo sive ipse etiam pro martirio pertulerit cruciatus. ut sit clavis affixus et ardentis rego superpositus et ut in hijs beatum vite fecerit finem si quis vult plenius scire. ex illa que nobis de antiquis martibus scripture cōposita est plenius disceat. Post hec etiam ilorum apud pergamum asie urbem martyrium gesta referuntur carpi eiusdem et papij et agathonice optime semine aliasque multasque pro beatis confessionibus martyrio coronati sunt.

**¶ Qd iustinus philosophus verbū cristi p̄dicans
martyrium meruit.**

¶ Capitulum. xvi.

c Um quibus et vir mirabilis de quo paulo superius fecimus mentionem iustius. cum secundum iam librum pro religiosis nostris defensione conscriptum. temporis illius iudicibus obtulisset: remunerationem lingue fidelis ei: erudite martyrij munus accepit: quod am philosopho crescente nomine cane tam professione quod moribus dolos viro insidiasque tendente: quoniāquidem sepe cum eo disputans auditoribus medijs nō solum optimuerat eum: verum et vehementius veritate sibi suffragante confuderat: et unde victorie sive palmam martyrium p̄cepit a domino. Hoc autem ita futurum etiam beatus ipse versus philosophus veritatis in ea defensione quam ab eo cōscriptam supradiximus: aperto sicut erat futurum prophetica mēte predixit hijs verbis. Nam et ego inquit spero me ab aliquo horum quibus pro veritate oblisto insidias esse passurū: spero baculo aut clava feriendum: certe vel a crescente hoc non philosopho. sed philacopo. idem non amatore sapientie sed amatore iactantie. Nec enim dignum est philosophum nominari eum qui de hijs que nescit publice protestat: et cristianos sine

deo esse et impios dicit ad gratiam et libidinem eorum in quos
in errore positos ipse maioribus laqueis erroris inuoluit. Si
enim ignoratur ab eo cristi doctrina et ea arguit que ignorat
nequissimus est et imperitis multo nequior: quia et impi vel
pdiote obseruant ne disputare audeant de his que ignorant. et
de illis testimonium perhibere que nesciunt. Si vero legit que
apud nos scripta sunt. et aut intellexit eorum virtutem. aut in
tellexit quidem sed dissimulat ne et ipse suspectus habeatur in
talib⁹: multo nequior et detestabilior iudicand⁹ est: qui impi
vulg⁹ captans fauorem. veritatis ac pietatis quā pbat hostis
existit et proditor. Nam et pposuisse me ei sciatis quedam: ex
quorum responsonibus nichil scire cōuid⁹ est. Et in tñ vera
sunt que dico ut putē vobis etiam questionis habite iternos
disputationes allatas: ex quib⁹ aptissime dinoscitur eum que
nostra sunt penit⁹ ignorare. Si vero nec dū venerunt ad noti
ciam vrām: paratus sum rursum vobis audientibus disputare.
Hec sunt beati iustini verba: in quib⁹ scdm ea que predixerat
per crescentis insidias martirio consummatus est.

De taciano oratore. Capitulum. xvij.

Tacianus quoq; orator vir eruditissimus in prima etate
sua cum magna admiratione oratoriam docens ex qua
et nō parum glorie quesierat: post modum ad nostra se studia
conuertens: libros etiam ipse aduersum gentes dignos mēoria
dereliquit. in quibus iustini meminit his verbis. Sz et amira
bilis inquit vir iustini satis recte psecutus est: similes istos di
cens esse latronib⁹. Et post aliquāt cū de philosophis quedam
dixisset: addit etiam hec. Cresces deniqz ille qui obsedit urbem
magnam in puerorum quidem supris omnis pibat: in pecunie
autem cupiditate nullo inferior erat. Mortem vero cum ceteris

suaderet cōtempnendam: ipse tam pessimam de ea opinionem gerbat. vt iustinum tamquā ultimo malo traderet morti: pro eo & veritatē predicans. voluptuosos et deceptores philosophos arguebat.

De martiribus quos iustinus in suis cōmemorat libris. Capitulum. xviiij.

Idem quoqz iustinus priusqz proprium defudaret. alioz qui āte se martyres extiterunt describens agones: in primo defensionis sue libro talia quedam refert. **M**ulier ait quidam cōiuncta erat viro turpi: que et ipsa prius turpiter vixerat. **H**ec postquā precepta cristi cognovit pudica effecta. viro quoqz de pudicicia persuadebat: sugerens ei scriptum esse in christianorum preceptis eternas iminere penas h̄is qui pudiciciā in vita sua iusticiamqz contempserint. **S**ed ille in eadem obscenitate persistens. alienam iam actibus suis a se faciebat uxore quippe cum nefas esse mulier estimaret in eius mariti contubernio permanere. qui naturali lege contempta nouas vias libidinis exquirebat. **S**tatuit igitur repudiare iura cōiugij: sed propinquis interuenientibz. et de mariti emendatione pollicentibus compulsa est in eis rursum cōsortio residere. **V**erum ille post hec alexandriam profectus cum turpis agere atqz inceste vite maiora nunciarentur augmenta quesisse: mulier ne ultra in cōiunctione eius manens particeps incesti hominis habere libello ei repudiij dato discessit. **T**um ille effrenus maritus quem gaudere oportuerat. s̄qz in tantum uxoris sue castitas pfecisset ut non solum nichil turpe cōmittere: sed ne mariti quidem pati enter ferre turpitudinem posse: a quo emendationem refutāte pro castimonie amore discesserit novo criminis genere pro castitate accusat uxore. **C**ristiana ē inquit. **E**t illa quidem libellū tibi obtulit impator. vt primo permitteretur ei rē familiarem

ordinare: tum deinde respondere obiecis **q** et indulisti. Verū maritus cum mulierem non posset arguere: in tholomei cuiusdā exicium qui magister mulieris in cristiana religione fuerat tali arte cōuersus est. **H**abebat amicum centurionem quendā: huic p̄suadet. vt percunctaretur a ptholomeo si cristian⁹ esset. **H**oc tantum ptholomeus tamq; amator veritatis nequaq; gloziam sue pfessionis occultans p̄cunctanti cristianum se esse cōfessus est. **H**unc continuo centurio in vincula cōiecit: et multo tempore squalore carceris maceratum. ad vltimum orbicio iudici optulit. A quo simili modo hoc solum interrogatus est ptholomeus si esset cristianus. Qui rursus tāti boni sibi cōscius diuinam religionem pretulit: et de cristi magisterio ac totius boni institutionibus publica cōfessione testatus est. Qui enim negat q; est sine dubio culpabile iudicat esse qđ negat. **C**ontinuo igit̄ post confessionem. ab vrbicio duci iubetur ad mortem. **L**ucius autem quidam cristianus vir videns tam temere prolatam sententiam: ait ad vrbicium. **Q**uid queso cause est. q; neq; adulterum neq; corruptorem. aut homicidam vel raptorē latronēq; aut alterius cuiuslibet facinoris reum: sed tantum pro nomine cristiani q; hoc se vocabulo confessus est nūcupari: ad mortem duci hominem precepisti. **N**ō sunt hec digna pio impatori. nec sapientissimo filio eius. neq; sacro senatui: que agis o vrbiti. **A**t ille nichil aliud iquirens. ait ad luciū. **V**ideris michi. et tu cristianus esse. **C**umq; luciū respondisset hoc plane sum: etiam ipm orbicius duci pariter iussit ad mortem. **A**t ille gratias inquit ago q; me nequissimis dominis absolutū. ad bonum et ad optimū patrem et regem omniū deum remittis. **S**ed et tertius quidam pari modo libertate vſus: pari q; sententia punitus ē. **P**ost hec illa iustinus annexuit ex ordine que paulo ante retulim⁹: idem et ego inquit spero me ab aliquo hor⁹ quibus p̄ vereitate obstiti insidias esse passuz et cetera.

T. Qd iustini scripta ad nos vlgz puerit. Ca. xix.

Durima autem nobis hic vir studiorum monumenta dederit. quibus erudite eius anime ac diuinis dedite disciplinis indicia colligamus: in quibus emolumenti plurimum inuenire possunt hi⁹ qui amorem doctrine et scientie gerunt. Extat igitur eius liber hic de quo superius memorauimus ad antoninum qui dicebatur pius et filium eius ac senatum pro nostra religione cōscriptus. Sed et secund⁹ nichilominus defensionem nostre fidei continēs quem scripsit ad successorem supradicti principis antoninum verum: cuius tempora nunc cepimus explicare. Sed et ali⁹ liber est aduersum paganos: de quo de singulis vel nostris vel grecorum philosophis conferens disputationem latissimam cōserit. Ibi etiam de natura demonum disserit quadam: que h̄i⁹ inserere longum est. Sed et ali⁹ liber aduersum paganos: qui supscribitur cōfutatio. Est et ali⁹ eius liber de monarchia: quem non solum de nostris libris. sed et de grecorum voluminibus texuit. Est et ali⁹ qui supscribitur psaltes. Et ali⁹ velut in subnotationum modo de anima in quo diuersas questiones inseruit. ex h̄i⁹ que apud grecos philosophos agitantur: quibus cōtradicturum se repromittit. et suam de h̄i⁹ sententiam in illius responsionis volumine probaturum. Composuit etiam dyalogum quasi cum iudeis quem apud ephesum cum riphone hebreorum nobilissimo doctore habuit: in quo exponit quomodo ipse per diuinam gratiam ad crudelitatem vere fidei perductus sit: cum prius imensum studium erga philosophorum gesserit disciplinas perquirende veritatis amore detentus. Simulqz refert de iudeis. qz aduersum ecclesiam christi isidij⁹ feralibus agant: et pro h̄i⁹ insimulat triphonem dicens: quia non solum non penituisse pro h̄i⁹ que a vobis male gesta sunt: sed et viros aptos ad hoc elegistis de
medii

iberosolimis et misistis per omnem terram qui circuiren^t et
dicerent impiam heresim surrexisse cristianorum: simul et crimi-
nosa quedam diffamarent aduersum nos: quo scilicet hoc ig-
norantes quicq; deterriti cōsortia vestra vitarent. In quo non
solum vobisip̄is sed et alijs opprobria fingendo causa mortis
exitistis. Scribit autem gr̄vlsq; ad sui tempora propheticie gra-
tia in ecclesiis floruerit. Sed et apocalypsim iohannis apostoli esse dicit: propheticis etiam quibusdam testimonij vtitur
ad triphonem cōvincens eum de h̄is que iudei abscederint hec
de scripturis et abstulerint. Sed et multa eius alia apud quā-
plurimos fratrum feruntur que ita probabilia ac digna vete-
ribus iudicata sunt: ut hyrcenus ex ipsis inueniat allumere.
et in quarto aduersum hereses libro de h̄is hoc modo scribere.
Et bene inquit iustinus in eo volumine qđ aduersum mar-
cionem scribie preceptus est dicens quia ipsi deo nunq; acqui-
scerem: si alium deum diceret preter omnium creatorē. Et
iterum in quinto eiusdem operis libro dicit. Et optime inquit
iustinus affirmat. quia ante aduentum domini nunquā ausus
est satanas blasphemare deūm: quippe qui nōdum agnouisset
damnationem suam. Nec autem nobis necessario de opusculis
iustini dicta sint: ad iquisitionem libror̄ eius studiosos quoq;
fidelium prouocantibus.

**¶ Qui tunc episcopi romane et alexandrine atq;
antiocheni ecclesie prescrunt. Capit. xx.**

Agit octavo anno supradicti principis aniceto unde cimo
anno episcopacū sui defuncto: successit soter. Apud alex-
andriā vero celatione quatuordecī annis ministraio sacerdotio
agripinū successore reliquit. Apud antiochiam vero theophilū
per idem tgs sextus ab apostolis ecclesie p̄tificatum tenebat:

vbi quartus post heronem fuerat cornelius post quem quinto
gradu heros successerat.

De h̄is qui memoratis temporibus ecclesiastici scriptores
emicuerint et de hereticis eiusdem temporis. Capit. xxi.

Dicit egessippus de quo supra memorauimus insignis ha-
bebatur: et dyonisius chorinthiorum episcopus. Sed et
pinitus nobilissimus apud cretam in episcopis fuit. Philippus
etiam et appollinaris et melito musanusqz et modestus et preci-
pius hyreneus: quorum omnium ad nos usqz apostolice fidei et
sane doctrine preclarissima monumenta perlata sunt. Ex quib⁹
egessippus in quinto cōmentario libro vbi sententiam sue fidei
plenissima cum astrictione designat: indicat etiam hoc qz cum
ad urbem romanam pergeret plurimis per loca singula episcopis
in sermone et caritate congressus. omnes eiusdem fidei predica-
tores doctoresqz reppererit. Simul et de epistola clementis ad
chorinthios scripta qdam cōmemorat: que etiam inserere huic
operi nostro necessarium duxit. **N**it ergo. Et permansit inquit
ecclesia chorinthiorum in predicatione recta usqz ad primum
ep̄m. quem romā nauigans vidi cum eo et resedi apud chorin-
thum diebus multis. delectatus puritate fidei eius. Cum autē
venisset romanam permansi inibi. donec aniceto soter: et soteri
successit eleutherus. Sed et in omnibus istis ordinationibus
vel in ceteris quas per reliquias vrbes videam. ita omnia ha-
bebantur sicut lex antiquitus tradidit: et prophete idicauerūt
et dominus statuit. Item idem ipse etiam de hereticis qui suo
tempore exorti sunt: talia quedam cōmemorat. Et postea iisque
Iacobus qui cognominatur iustus martyr effectus est. sicut
dominus etiam ipse reddens testimonium veritati. electione
diuina symeon cleophe filius episcopus ordinatur: electus ab

omnibus pro eo quod esset cōsobrinus domini. Propterea autem tunc ecclesia virgo vocabatur: quia nondum fuerat ad u'terini verbi subreptione corrupta. Sed theobutes quia repulsam meruit episcopatus: ipse cepit in inicio perturbare omnia et eorum pere: qui erat ex septem heresibus in populo constitutus: ex quibus et symeon a quo symoniani: cleopius quo^z vnde cleopiani et dositheo vnde dosithiani et goetheus vnde gotheni. et masbutus vnde mas buteni: sed et menendriani ab ipsis et marcione. et carpocretiani. et valentiniani et basilide et saturniani Quorum unusquisq; diuersis corruptiōib; fidei seorsum scisma componens: propriam sectam et proprios habuit sectatores. Ex ipsis processerunt pseudo christi et pseudo prophete et pseudo apostoli qui in diuersas partes fratrum unitatem scindentes. per corruptelam doctrine castum ecclesie cubile macularunt: impietatem loquentes aduersus dominum. et aduersus christum eius. Sed et antiquas iudeorum hereses idem ipse scriptor que vel quante fuerint: per hec verba designat. Erant inquit diuerse sententie in circūcisione id est in filiis israhel: que maxime aduersabantur tribu iude ex qua christus est. Erant ergo esaei. galilei mero baptiste. masbutei. samarite. saducei pharisei. Sed et alia quā plurima scribit: de quibus ex parte iam pro locorum oportunitate in superioribus memorauimus. Differuit autem et de euangilio secundū hebreos et syrios et quedam etiam de lingua hebraica disputauit. et iudaicarum traditionum meminit: per quae invitat se ex hebreis ad fidem christi venisse. Verum et hic ipse et hyrenceus. et omnis antiquorum chorus: librum qui attitulatur sapientia salomonis dixerunt sicut et prouerbia et cetera. De apocriphis vero cum ageret aduersum quosdam hereticos: corrupta in his quedā ac falsata esse perhibuit. ¶ Sed veniendū vobis est tandem ad beati cyonisii cōmemorationē chorinthiorū ecclie episcopi.

cuius eruditione et gratia quā habebat in verbo dei fruebanc
non hīj populi solum quos regendos suscep̄erat; sed et procul
positi quibus per epistolā presentiam suam reddebat. Extat
deniqz epistola eius ad lacedemonios scripta de catholica fide:
in qua et de pace atqz vnanimitate florentissime docet: et alia
ad athenienses in qua ad euangelij credulitatem inuitat et
concitat segniores simul et arguit quosdam velut pene prolap
sos a fide. cum episcopus eorum publius fuisset martirio coro
natus. Sed et quadrati qui publico successerat in sacerdotium
memit simul et memorat q̄ labore ei⁹ et industria rediui⁹ qui
dam in eis calor fidei repatus sit. Et illud in eadem designat
epistola q̄ dyonis⁹ ariopagites qui ab apostolo paulo instruc
tus credidit cristo sc̄dm ea que in apostolorum actibus desig
nantur: primus apud athenas ab eodem apostolo episcopus
fuerat ordinatus. Fertur et alia eius epistola ad nicomedieſes
in qua heresim marcionis impugnat: et ecclesiastice fidei regu
lam mira laboratione constituit. Scribit et aliam ecclesie goz
tinensium ceterisqz simul ecclesiis crete: in qua episcopum ip
sorum philippum velint magnis virtutibus et optimis studijs
preditum protestatur. Dicit autem ab hereticorum conuiujs
abstinendam. Scribit et aliam ecclesie aristrenorū ceterisqz
cum ea ponti ecclesiis: in qua bachilidis et episti meminit tā
quā qui eum exhortati sunt ad scribendum. et multa in ea ex
diuinis scripturis explanat: simulqz episcopi eorum mensionē
facit nomine palme: sed et de nuptijs et castitate plura cōme
morat: Et ex quocumqz lapsu resurgentes et cōuertentes se a
peccato: etiam si ab heretica prauitate resiliant suscipi iubet.
Coniungitur et hījs alia eius epistola ad gnosios in qua com
mouet et deprecatur episcopum eorum nomine pynetum. ne gra
via onera discipulorum ceruicibus superponat: ne ve fratrib⁹
necessitatem compulse castitatis indicat. in quo nonnullorum

piclitetur infirmias atqz rescribens pynetus dyonisio senten-
tiam quidem consiliū melioris amplectitur. simulqz obsecrat eum
post illa que prius rescriperat robustioris etiam validioris
cibi et de cetero scripta transmittere: e quibus ad meliore p̄ro-
fectum ecclesie sue populus aleretur ne semper cibo lactis inhe-
rentes per uulorum vitam in corpe iam senescente perduceret
simul et recte fidei sui insignia et sollicitudinem quam erga cu-
ram plebis expendit: eruditioñ. ac sapientie verbi diuini
in hac epistola pynetus vobis velut in quodā speculo viuentē
sui dereliquit p̄magine. **D**yonisi aut̄ fertur et alia ad romanos
epistola data ad episcopum soterem: in qua instituta antiquit̄
tradita in ecclesia romana custodiri libenter amplexum se b̄hs
indicat verbis. **A** principio namqz moris est inquit nobis om-
nes fratres var̄js iuuare benefic̄js: multisqz ecclesiis que sunt
per diuersa terrarum loca cuncta quibus indigent destinare. Sin-
gulorū quoqz necessitatis in omnibus cōsolari: sed et per me-
talla fratribus religatis que usus poscit prebere. **H**ec ab iūcio
romane ecclesie facere moris fuit: a patribus sibi huiuscemodi
institutione dimissa et semper integre custodita. **B**eatus vero
episcopus vester soter non solum seruauit que patres tradide-
runt. sed et auxit in melius: qui non tantum sanctis que usus
corpalis exposcit imptitus est: verum et aduenientes fratres
clemēti satis et mitissimo solatur alloquio. et tamqz pium se ac
religiosum patiē singulis exhibet. **I**n haec ipsa scriptura memit
etia epistole clemētis ad chorinthios scripte significā veteri
iūstituto et antiqua cōsuetudine sp̄ ipam eplaz lectā esse in ecclā
Deniqz sic dicit. **B**eatam inquit duxim̄ hodiernā dñicā diē ī
qua legim̄ eplaz vrām quā et semper ad nostri cōmonitionem
legemus: sicut et illam priorē a clemente ad nos scriptam.
Idem adhuc ipse de epistolis suis tamquā falsatis a quibusdā:
hec scribit. **E**pistolas enī quasdā fr̄ibus rogantib̄ me scripsi:

quas tamen apostoli satane zizanis repulerunt: quedam ause
rentes alia autē adentes: quibus ve repositum est iudicio dei.
Quid autem mirum si dominica verba sancte scripture falsare
conati sunt qui vilia hec que nos scripsimus corruperunt: Fer
tur adhuc et alia p̄ter istas dyonisii epistola ad titiosphorum
fidelissimam sororem scripta. in qua conuenientes vel sexui vel
mensure eius rationabiles ei diuiniverbi exhibuit dapes. **S**ed
de dyoniso sit satis dictum. **T**heophili vero quem anthi
ochie episcopum supradiximus. feruntur tres institutionum li
ibri ad antholicum scripti: et aliis liber aduersus heresim her
mogenis. in quo et testimonio vtitur de reuelatione iohannis.
Sed et alij instant eius istructionum variarum libelli. **I**git̄
ea tempestate hereticis per omnem locum zizaniorum modo
pura verti dei semina maculantibus et areas apostolice fidei et
doctrine adulterina admixtione fedantibus: ex omni parte sa
cerdotes domini velut vigilantes agricole excutere eorum et
expurgare mala semina nitebantur: et tamquam solliciti pasto
res insidiantes lupos gregibus cristi. clamoribus simul insec
tatioibusq; repellere: cōmonendo fratres istruendo. scribendo
etiam longe positis: ipsos quoq; interdum sicubi coram depre
hendissent cominus perurgendo et verborum lucta ac disputa
tionum certamine prosternendo: alij etiam in posterum consu
lentes questiones eorum et peruersas obiectiones editis com
mentarijs confutando. **I**nter quos theophilus de quo nunc lo
quimur. non ignobili aduersus eos: id est aduersum marcionē
indicatur ex hijs que legimus. disputatione congressus. **H**uic
igitur septimus ab apostolis ī antiochene ecclesie sacerdotio
maximinus succellit. **S**ed et philippus quem gortinensis ec
clesie episcopum supradiximus: nobile etiam ipse monumentū
aduersum marcionē dereliquit. **S**imiliter et hyreneus. **M**agni
ficientius autem ceteris modestas: qui omnes ipsius deceptiōes

et fallacias retecto quo velabant nequicie tegmen denudauit.
Melito quoqz sardensis antistes ecclesie. et apollinaris apud
iberaopolim ecclesiam regens celeberrimi inter ceteros habebat
tur: qui et impatori romano appollogeticos similiter libros p
nostra fidelculentissime cōscriptos porrexerunt. **H**oy cōpta re
lata sint. monumenta que ad nostram vslq noticiam puenerunt.
infra ostenditur. **M**elitonis de pascha libri duo: de optima con
uersatione liber vuus. **S**ed et de prophetis de ecclesia. de die
dominica. de fide hominis. de figmēto. de obedientia fidei. de sen
sibus. de anima et corpore et mente: de lauacro de veritate. **I**tem de
fide de generatione cristi et de prophetia eius. **I**tem de ani
ma et corpore. de hospitalitate. **I**tem liber qui dicitur cla
uis. **D**e dyabolo et reuelatione iohannis. de deo corpore indu
to: et post omnia liber ad antonium. **V**erum in libello suo de
pascha: tempus quoqz quo scribebat insinuans ita dicit. **S**ub
sergio inquit paulo proconsule asie: quo in tempore fagaris
martirio coronatus est. questio ingens aborta est apud lao
diciam de pascha: quibus diebus hec scripsimus. **H**uius eti
am ipsius libelli mentionem facit clemens alexandrinus in
opere suo. vbi de pasche ratione scribit. quod se dicit ex occa
sione huiusipius libelli. qui a melitone prius editus fuerat
scribere. **I**n eo autem libro quem ad imperatorem scribit: ta
lia quedam cōmemorat illis temporibus aduersum nos gesta.
Quod nunquā inquit factum est: nunc persecutionem patitur
genus piorum. **E**ffugantur vndiqz nouis decretis per omnem
asiam promulgatis. **I**mpudentes namqz homines et calump
niosi qui rapere aliena desiderant. occasione accepta imperialiū
preceptorum: predonum more die noctuqz grassantur et di
ripiunt innocentes. **E**t post aliquāta iterum dicit. **E**t si quidē
te iubente id faciunt: bonum credamus. quidquid iusto impe
ratoze iubente cōmittitur. **S**ed et nos libenter ferimus mortē:

quam a te cognoscimus irrogari. Sed hoc est solum q̄ te obse-
ramus. vt ipse prius ministros proteruitatis huius requiras:
et si a te mandate sunt iste quas irrogat mortes ipse discutias
Ibi vero tuam quoq; cōscientiam preceptum illud tam i mane
et tam barbarum latet: obsecramus ne nos despicias: et patia-
ris religiosos ciues tam publico latrocinio iugulari. **E**t iterū
post aliquanta addit etiam hec. Etenim philosophia hec qua-
nos vtimur primo quidem florebat apud barbaros. **I**ntroducta
est autem etiam romane vestre conuersationi augusti temporib;
bus: ex quo et regni vestri sublimius culmen ascendit. obser-
uantie huius auspicij e'euatum: cuius imperium feliciter pro-
pagati tu felix successor existis: et traditum tibi feliciter ser-
uas vna cum filio principatum. **D**ropter quod et simul tibi cū
imperio traditum nostre philosophie ritum pari religione cū-
todi. velut qui ingressu suo patribus tuis causam prosperita-
tis intulerit. et fidem que cum ipsius augusti felicitatibus ad-
leuit: integrum tu quoq; nunc regnans illibatamq; conservas
quia nec ipsi augusto in ingressu eius vel in progressu triste ali-
quid accidit sed econtrario leta omnia magnus successibus ple-
na obsecrantibus deum summum pro imperij eius statu religio-
nis huiuscmodi cultoribus: nec quisquam principum nisi nero
solus et domianus: naquam hominum suggestionibus aduer-
sati sunt dogmati nostro. **E**x quorum tempore accidit nos fal-
sis calumpnijs infamari. **S**ed illorum errorem qui ex ignoran-
tia venerat emendaerunt patres tui: qui frequentibus post-
modum decretis animaduerterunt in eos qui auderent moles i.e.
aliquid huiusmodi cultoribus irrogare. **I**n quibus avus tuus
adrianus. et ad alios quidem multos iudices: precipue tamen
ad fundanium proconsulem asie pro hoc litteras dedit. **P**ater
vero tuus tecum pariter romani regni apicem regens: omnib;
quidem generaliter ciuitatibus maxime tamen ad laris et

telalonenses et athenienses pro hjs mittit edicta. Te ve
ro multo magis eandem credimus seruare sententi am: ym
mo et multo clementius confidimus prouisurum. tamq; qui
vere philosophie et pure religionis amator existas. **H**ec et
multa alia nobiliter ab eo scripta: in libello de quo memo
ravimus inferuntur. In hjs autem que de explanatione scrip
turarum scribit quasi in prefatione enumerat que sint volu
mina veteris testamenti que in canone debeant obseruari
quam partem scripture videre hjs necessarium puto. **M**elito
onesimo fratri salutem. Quoniam quidem frequenter
me rogasti pro studio quod habes erga verbum dei. ut ex
cerpam tibi testimonia ex lege et prophetis de saluatore.
et de fide nostra simulq; indicem qui sit ordo vel nume
rus veteris testamenti voluminum: postulata libenter ex
pleui. sciens q; sit in te discendi studium. vel quanta fidei
deuotio vt et vite eterne desiderio nichil preponis. **S**cias er
go perrexisse me usq; ad orientis locum vbi predicationis
nostre cepit exordium. et vbi gesta sunt omnia illa que le
guntur scripta ibiq; de omnibus diligenter explorasse. que
essent veteris testamenti volumina. **V**bi igitur que cum
omni inuestigatione comperi hec sunt. **M**oysi libri quinq;
genesis. exodus. numeri leuiticus deuteronomium tum deinde
ab hebreaue. iudicum. ruth. regnorum libri quatuor: galipo
menon libri duo. psalmi dauid. **S**alomoni prouerbia que et
sapientia: ecclesiastes cantica cantorum. Job. Prophetie au
tem ysaias. iheremias. duodecim prophetarum liber unus: da
niel ezechiel. esdras. **E**x hjs ergo ego eulogias tibi id est ex
cerpta testimonia in sex libris digesta transmisi. De melito
nis monumentis ista comperimus. **A**pollinaris vero cum
multa a multis habeantur: ad nos tamen ista sunt que venerunt
Apologatio liber ad pdicendum imperatorem scriptus: et aduersum

paganos libri quinq^z. **D**e veritate libri duo: et quos post mo-
dum edidit aduersum cathafrigas. montanum scilicet et pseudo
prophetissas eius. qui tunc primum deuandi a recto itinere
exordium sumpserant. **S**ed et musani cui⁹ in precedentibus fe-
cimus mentionem fertur libellus multa elegantia scriptus ad
quosdam fratres: qui declinauerant ad heresim que dicitur en-
tracitarum tunc nuper exortam. **C**uius autorem extitisse tacitum
sermo asserit illum ipsum de quo in superioribus memo-
rauimus beato iustino testimonium dante: cuius eum in disci-
pulum ferunt. **D**e quo tamen et hyreneus in primo libro cōtra
hereses hec refert. **I**n saturnino inquit et marcione descendērūt
et h̄j qui vocantur entratice nuptias refutantes. que a deo an-
tiquitus insitute sunt. et subtiliter accusantes illum qui ab in-
icio masculū et feminam ad f̄stitutionem humanī generis fecit
Sed et ab animalibus abstinentiam predicant: ingrati exis-
tentes deo qui hec humanis v̄sibus procreauit. Contradicunt
etiam primi hominis salutē. **E**t hoc nunc inuentum est ab h̄js
quibus tacianus quidem autor extitit et huiuscmodi blasphe-
mias introduxit. qui fuit quidem autor iustini: sed donec cum
ipso fuit. nichil tale sentire se p̄didit. **P**ostea vero q̄ ille mar-
tir effectus est abscondit se ab ecclesiis v̄vauris arrogantia tu-
midus et latione nimia inflatus qui se ceteris duceret meliore
proprium maluit q̄ a veteribus traditum docendi insitueret
stylum. secula quedam inuisibilia scđm valentini fabulas intro-
duces. **N**uptias autem et fornicationem corruptionemq; pari
iudicans lege: similia marcioni saturninocq; confirmat. **D**e sa-
lute vero adam in dubium deducenda: nouis questionibus cō-
mentatur. **E**t paulo post idem hyreneus addit etiam hec. **N**on
multo post autem inquit severus quidā supradicte heresi robur
adiungens. fomenta maxima eius sectatoribus prestitit: vnde
et magis severiani appellati sunt. qui vtuntur quidem lege et

prophetis et euangelij: sed propria quadam interpretatione
scripturarum sensum peruerunt. **O**btrectant autem paulo apostolo et refutant eius epistolas: sed neque actus apostolorum suscipiunt. **V**erumptamen prior eorum autor tacianus collationem quandam fatiens euāgeliorum. nescio quomodo cōposuit euangelium vnum ex quatuor. quod dyatesseron nominauit: quod etiam nunc habetur a multis. **D**icitur autem et nōnulla ex sermonibus apostoli permutasse: tamquā qui emendare velit ordinem cōpositionemq; verborum. **R**eliquit autem hic ipse infinitum librorū numerum. **S**ed ille quem aduersum gentes scripsit liber: ex omnibus scriptis eius. precipuus et valde utilis cōprobatur. **S**ed et de hīs satis dictum. **P**er idem tempus in numerus heresibus vbiq; pullulantibus. et precipue apud mesopotamiam: bardanes quidam vir disertissimus in syrorum lingua et vehemens dyaleticus aduersum marcionem aliosq; nonnullos dyalogos scripsit: quos propria lingua compositos edidit. **S**ed et plura alia eius extant volumina: que discipuli eius in grecorum vertere sermonem. **E**rat namq; ita potens in verbo et doctrina et in disputationibus validus: ut plurimos et nobiles habuerit viros sectatores. **E**sit eius et ad antoninū de fato potentissimus dyalogus. **S**ed et alia multa scripsit: que satis utilia et per necessaria persecutionum que tunc erant temporibus extiterere. **F**erunt autem hunc ipsum fuisse primo de yaleutini scola: sed cum magistrum notasset erroris et ieratas eius fabulas arguisset: visus est sibi ad meliorem et rectam fideli sententiam couertisse: nec tamen ex integro vetere errorum sordes maculamq; depositus. **H**isdem vero temporibus etiam romane ecclesie soter episcopus viuendi finem fecit.

I. Incipit liber quintus ecclesiastice hystorie. Q8
Soteri romano episcopo eleutherus successerit et
de persecutionibus eiusdem epis. Capitulum. i.

Hic soteri episcopo octo annis in urbe
roma sacerdotio ministrato duodecimus ab
apostolis succedit eleutherus: septuaginta
imperij antonini veri. Quo in tempore per
multas romanis orbis provincias ex accla-
matione et seditione vulgi persecutiones
aduersum nostros durissime concitate sunt: ita ut multa mi-
lia martirum per singula loca fierent. Quod conicere ex his
facile possumus que ad rerum gestarum memoriam conseruanda
litteris mandata repperimus. Et quavis de hoc plenior nobis
narratio quam de singulorum martirij prosecuti sumus sui sub ty-
tulo videatur exposita que instructionem doctrine pariter et sci-
entie necessariam non minimam continet. tam enque etiam pre-
senti operi competere duximus. pauca inserimus e multis. Alij
namque scriptores historiarum referant bella. trophea victorias
magistratum ducumque fortia gesta concelebrant mortesque ci-
vium aut hostium narrent: patriam coniuges liberos diversis
cuncta cedibus confusa describant: noster hic sermo qui narrati-
onem continet de his que ad deum pertinent rebus. absurdum
non erit si bella describat que caro pro anime salute perpetua
est: et pugnas quas anima ut celestem patriam recuperaret
exceptit: si certamina eius referat que pro fide veritatis exegit
in quibus non aduersum mortales milites: sed aduersum spiri-
tuales demones dimicauit. non pro liberis carnis sed pro spiri-
tua libertate. Si nunquam monumentis litterarum mandemus pre-
lia que non pro terrarum spacijs nec provinciarum possessio-
nibus. sed pro celorum regno et paradisi hereditate pacta sunt

non regni mortalis imperium que situra. sed ab immortalis rege
omnium deo triumphorum gloriam perceptura. Galliarum igit
nobilissime urbes lugdunensium videlicet et viennensis: quas
precipi lapsu preterfluit rodanus nobilissimus fluuiorum. In
hijs que et quata erga dei martires gesta sint supra memorati
antonini veri temporibus descripta per ordinem ab eis ad ec
clesias aste et frigie fidei relatione transmissa sunt: de quibus
ut fides certior habeat ipsa scriptor exempla subiciam. Serui
christi habitantes apud viennam et lugdunum gallie urbes fra
tribus oibus qui per asiam et frigiam eandem quam nos redempti
onis christi fidem et spem gerunt: pax vobis et gratia et gloria a
deo patre et christo ihesu domino nostro. Et cum non nulla velut
in prefatione persecuti viderent post aliquanta ita rerum gestarum
ordinum inicium: ¶ Tribulationis aiunt nostre magnitudinem
et gentiliu furorem quem sanctis martiribus intenderunt: sicut
est enumerare nec presentes quidem ipsi sufficiuntur. ne dum scrip
tura comprehendere. Omnibus etenim viribus congressus est ini
micus tamquam qui iam per acerbitatem persecutionis aduen
tus sui ostentaret inicia: et per hoc instrueret et informaret
ministros suos aduersum seruos dei omne ministerium sceleris
et crudelitatis explorare. et prima nobis domorum prohibe
retur habitatio. tum deinde usus balnearum post etiam pro
cessus ad publicum: ad ultimum ne omnino in quolibet loco
domi forisque publico priuatoque videremur. Sed aderat dei gra
tia: que fragiliores quosque nostrorum de manibus eorum eri
piebat. Producebat autem in medium viros stabiliores co
lumpnis qui possent per patientiam suam non solum ferre im
petus quos excogitabat inimicus: sed et ultro expetere. et spo
te se omnibus uel opprobiorum uel tormentorum cruciati
bus obiectare: et lassitudinis iam pene tortoribus ipsi ad
huc parum putare pro eo quod moram sibi hanc esse quodammodo